
 

 

 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DIPARTIMENTO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE 

Direzione Generale per gli Aeroporti, il Trasporto Aereo e i Servizi Satellitari 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea e, in particolare, gli articoli 106, paragrafo 2, 107 

e 108; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1008/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 settembre 2008, 

recante norme comuni per la prestazione di servizi aerei nella Comunità e in particolare l’articolo 16 e 

l’articolo 17; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 9 maggio 2022, n. 128, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana – Serie Generale – n. 130 del 6 giugno 2022, e ss.mm. e ii., con il quale sono stati imposti oneri di 

servizio pubblico sulle rotte Pantelleria - Trapani e viceversa, Pantelleria – Palermo e viceversa, Pantelleria 

– Catania e viceversa, Lampedusa – Palermo e viceversa, Lampedusa – Catania e viceversa, a far data dal 1° 

dicembre 2022; 

 

VISTO in particolare il paragrafo 3.4.6 lett. b) dell’Allegato tecnico del sopra menzionato DM 128/2022; 

 

ATTESO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, l’ENAC e la Regione Siciliana hanno 

condiviso di dare applicazione alle disposizioni di cui paragrafo 3.4.6 lett. b) dell’Allegato tecnico del sopra 

menzionato DM 128/2022 e, previa istruttoria da parte dell’ENAC, di procedere, in caso di accertata 

variazione dei costi del carburante, con il primo aggiornamento delle tariffe con decorrenza dall’entrata in 

vigore degli oneri di servizio pubblico di cui al medesimo decreto. 

VISTA la nota prot. n. 0139789-P del 9 novembre 2022 con cui l’ENAC, nel trasmettere l’istruttoria relativa 

all’aggiornamento delle tariffe per i collegamenti onerati ai sensi del DM 128/2022, ha informato il 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che la media dei valori mensili del jet fuel FOB Mediterraneo 

relativi al periodo gennaio – novembre 2022 (quotazioni dal primo mese successivo a quello utilizzato per il 

dimensionamento del servizio, fino all’ultima disponibile) è variata del + 59,94%, rispetto alla quotazione 

del jet fuel con la quale è stato effettuato il dimensionamento del servizio (dicembre 2021); 

CONSIDERATO che sussistono, pertanto, i presupposti per procedere all’adeguamento di cui al sopra 

menzionato paragrafo 3.4.6 lett. b); 

RITENUTO condivisibile l’aggiornamento tariffario, per le suindicate rotte onerate, risultante dalla predetta 

istruttoria e correlato alle variazioni del costo del carburante;  

 

 



 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Le tariffe massime applicabili ai collegamenti aerei onerati Pantelleria - Trapani e viceversa, 

Pantelleria – Palermo e viceversa, Pantelleria – Catania e viceversa, Lampedusa – Palermo e viceversa, 

Lampedusa – Catania e viceversa, così come riportate nell’Allegato Tecnico al DM 128/2022, sono 

aggiornate nella misura indicata (IVA esclusa) dalle Tabelle che seguono: 

 

 

PASSEGGERI RESIDENTI A 
PANTELLERIA  

ROTTA ONERATA TARIFFA RIDOTTA MASSIMA 

Pantelleria – Trapani o v.v. € 16,26 

Pantelleria – Palermo o v.v. € 21,68 

Pantelleria – Catania o v.v. € 24,93 

 

 

PASSEGGERI RESIDENTI A 
LAMPEDUSA E LINOSA 

ROTTA ONERATA TARIFFA RIDOTTA MASSIMA 

Lampedusa – Palermo o v.v. € 24,93 

Lampedusa – Catania o v.v. € 24,93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PASSEGGERI NON RESIDENTI A 
LAMPEDUSA E LINOSA 

ROTTA ONERATA TARIFFA AGEVOLATA MASSIMA 

Lampedusa – Palermo o v.v. € 34,90 

Lampedusa – Catania o v.v. € 34,90 

 

 

 

 

 

 

 

PASSEGGERI NON RESIDENTI A 
PANTELLERIA 

ROTTA ONERATA TARIFFA AGEVOLATA MASSIMA 

Pantelleria – Trapani o v.v. € 22,76 

Pantelleria – Palermo o v.v. € 30,35 

Pantelleria – Catania o v.v. € 34,90 



2. Le tariffe speciali massime per particolari categorie di passeggeri, applicabili ai collegamenti aerei 

onerati di cui al comma 1, sono aggiornate nella misura indicata (IVA esclusa) dalle Tabelle che seguono: 

 

 

PASSEGGERI RESIDENTI A PANTELLERIA (60% di sconto sulla 
tariffa residenti) 

studenti fuori sede, atleti che partecipano a competizioni ufficiali e a 
qualunque altra attività agonistica al di fuori della sede, tecnici 

accompagnatori ed accompagnatori di atleti di minore età  

  

ROTTA ONERATA TARIFFA AGEVOLATA 
SPECIALE MASSIMA 

Pantelleria – Trapani o v.v. € 9,76 

Pantelleria – Palermo o v.v. € 13,01 

Pantelleria – Catania o v.v. € 14,96 

 

 

PASSEGGERI NON RESIDENTI A LAMPEDUSA E LINOSA 
(60% di sconto sulla tariffa residenti) 

studenti fuori sede, atleti che partecipano a competizioni ufficiali e a 
qualunque altra attività agonistica al di fuori della sede, tecnici 

accompagnatori ed accompagnatori di atleti di minore età  

ROTTA ONERATA TARIFFA AGEVOLATA 
SPECIALE MASSIMA 

Lampedusa – Palermo o v.v. € 14,96 

Lampedusa – Catania o v.v. € 14,96 

 

 

Articolo 2 

 

3. 1. Gli aggiornamenti di cui all’articolo 1 decorrono dal 1° dicembre 2022. 

 

Il presente decreto è pubblicato nel sito internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

(www.mit.gov.it) 

 
 

Dott. Costantino FIORILLO 
 

http://www.mit.gov.it/

		2022-11-14T13:51:34+0000
	Costantino Fiorillo


		2022-11-14T16:20:28+0100
	Roma
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.TRAER.REGISTRO DECRETI .R.0000172.14-11-2022




